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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Медоносная пчела Apis mellifera L. представляет

огромный научный и практический интерес в связи со своей экологической ролью

в экосистемах и огромному хозяйственному значению (Кривцов, 2008, 2011а;

Причард, 2008; Форнара, 2012; Ильясов и др., 2015а; Ильясов, 2016;

Шарипов, 2016; Johnson et al., 2009; Featherstone, 2009; Hedtke et al., 2011; Chen et

al., 2013; Dietemann et al., 2013; Meixner et al., 2013, 2014a; vanEngelsdorp et al., 2009,

2012, 2017; Oliver, 2014; Pinto et al., 2014; Muñoz et al., 2014a, 2015, 2017; Wallberg

et al., 2014; Lee et al., 2015; Péntek-Zakar, et al., 2015; Cridland et al., 2017; Danner et

al., 2017; Doublet et al., 2017; Ricigliano et al., 2017).

Посещая около 80% перекрестно-опыляемых растений, как дикорастущих,

так и сельскохозяйственных, медоносные пчелы тем самым способствуют

получению максимальных урожаев с улучшенной товарностью продукции.

Опыление растений пчелами отражается на питательных и вкусовых качествах

плодов и посевных кондициях семян. Пчелы способствуют семеноводству

важнейших многолетних кормовых культур – красного клевера и люцерны,

возделывание которых не только создает хорошую кормовую базу для

животноводства, но и улучшает плодородие почвы, снижает качественный и

количественный уровень сорняков, поддерживает жизнедеятельность местной

фауны (Черевко, Аветисян, 2002). Велика роль медоносных пчел и как

производителей специфических продуктов – меда, воска, пыльцы, маточного

молочка, прополиса и яда, несущих собой питательное и целебное воздействие на

организм человека (Самохвалова, Кононов, 2005). В связи с этим медоносная пчела

имеет огромную народно-хозяйственную и экологическую значимость,

представляя собой важный элемент почти всех наземных экосистем и одну из основ

продовольственной безопасности.

В настоящее время многие аспекты биологии медоносной пчелы становятся

актуальными в связи с возрастанием деструктивных процессов, протекающих в

популяциях медоносной пчелы во всем мире, включая Россию. К такому роду
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процессов относятся массовая гибель пчелиных семей в результате снижения

уровня приспособленности медоносных пчел к факторам окружающей среды, а

также высокий уровень гибридизации пчел. Основной причиной гибридизации и

потери чистопородности медоносных пчел является бесконтрольный завоз и

научно необоснованное воспроизведение пчелиных семей разных пород

(Плахова, 2003; Бородачев, Савушкина, 2007; Кривцов, 2008; Монахова и др., 2009;

Кривцов и др., 2010а; Ильясов и др., 2015а, б; Ильясов, 2016; Jensen et al., 2005;

Miguel et al., 2007; Pritchard, 2009; Soland-Reckeweg et al., 2009; Hedtke et al., 2011;

Oleksa et al., 2011; Meixner et al., 2013; Muñoz et al., 2014b; Nedic et al., 2014; Pinto

et al., 2014; Uzunov et al., 2014; Wallberg et al., 2014; Péntek-Zakar, et al., 2015; Nelson

et al., 2017).

На территории Европы, где традиционно разводилась темная лесная пчела

Apis mellifera mellifera L. (эволюционная линия М) произошло вытеснение и

замещение данной породы пчелами других подвидов, таких как

Apis mellifera carnica Poll., Apis mellifera ligustica Sp. и др. (эволюционная линия С),

завезенных на данную территорию человеком. В результате интенсивного обмена

генами между пчелами разных подвидов возник массив гибридных пчел с

измененным генотипическим составом, а темная лесная пчела A. m. mellifera

признана подвидом, который находится под угрозой полного исчезновения (Jensen,

Pedersen, 2005; Jensen et al., 2005; Soland-Reckeweg et al., 2009; Pinto et al., 2014).

Для пчеловодства России межпородная гибридизация пчел также является

острой проблемой, требующей принятия мер по сохранению генофондов

отечественных популяций (пород, подвидов) пчел (Плахова, 2003; Гранкин и др.,

2004, 2016; Кривцов, Гранкин, 2004; Бородачев, Савушкина, 2007, 2012; Гранкин,

2008; Кривцов, 2008; Кривцов и др., 2010а, 2011; Сафиуллин и др., 2010; Саттаров,

2012; Лебедев и др., 2013; Земскова и др., 2015). Особое значение имеет проблема

сохранения генофонда уникальной породы медоносной пчелы – среднерусской

породы A. m. mellifera, представляющей основу пчеловодческой отрасли регионов

с суровыми природно-климатическими условиями, таких как Урал, Сибирь и

Дальний Восток (Бородачев, Савушкина, 2015).
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Успех в сохранении генофонда медоносной пчелы может быть достигнут

только при четкой идентификации породной принадлежности исследуемых пчел с

применением комплекса методов (Daly, 1991; Daly et al., 1995; Fransis et al., 2014a).

В уловиях возрастающей гибридизации использование классического

морфометрического метода и/или метода, основанного на анализе

митохондриального генома (мтДНК), является недостаточно информативным и

позволяет рассмотреть только материнскую составляющую в геноме пчел. Для

достоверной дифференциации пород и подвидов медоносной пчелы необходим

поиск и использование диагностических ДНК-маркеров ядерного генома, среди

которых высокоинформативными являются микросателлитные локусы. Эти

локусы представляют собой важный инструмент для таксономической оценки,

выявления внутри- и межпородного генетического разнообразия, установления

уровня интрогрессии между разными линиями и породами пчел (Зиновьева и

др., 2011a, б, 2013; Кривцов и др., 2011; Николенко и др., 2013; Ильясов и др., 2016а;

Franck et al., 1998, 2000a, б, 2001; De La Rua et al., 2002a, b, 2003; Solignac et al., 2003;

Bodur et al., 2007; Soland-Reckeweg et al., 2009; Canovas et al., 2011; Nikolova, 2011;

Oleksa et al., 2011; Meixner et al., 2013).

Несмотря на то, что медоносная пчела A. mellifera в мире является достаточно

активно изучаемым насекомым, на территории России исследования популяций

медоносной пчелы немногочисленны, в основном исследуются популяции

уральской и центральной части страны (Кривцов, 2003; Кривцов, Гранкин, 2004;

Удина и др., 2010; Зиновьева и др., 2011а; Непейвода и др., 2011 Форнара, 2012;

Калашников, 2013; Калашников и др., 2013; Николенко и др., 2013; Форнара и

др., 2015; Гатауллин и др., 2016; Каскинова и др., 2016; Ильясов, 2016).

Фрагментарны и недостаточно полные данные по популяциям медоносной пчелы,

обитающей на территории Сибири. В основном изучаются такие аспекты

медоносной пчелы, как биологические и экстерьерные показатели местных пчел

(Кемеровская, Новосибирская области), тогда как исследования генетических

особенностей пчел Сибири – единичны (Краноярский край) (Кашковский, 1970,

1987; Бородачев и др., 2013; Люто и др., 2015, 2016; Плахова, 2003, 2005, 2014;

6

Ostroverkhova et al., 2017). На территории Томской области исследования

медоносной пчелы также носят единичный характер, а оценка породного состава

медоносных пчел, характеристика структуры и современного состояния популяций

с использованием молекулярно-генетических методов вообще не проводилась.

В связи с вышесказанным, цель диссертационной работы – выявить

биологическое разнообразие медоносной пчелы Apis mellifera, обитающей на

территории Томской области, по морфометрическим и молекулярно-генетическим

маркерам.

Задачи исследования:

1. С использованием анализа полиморфизма митохондриальной ДНК изучить

происхождение пчелиных семей на пасеках Томской области по материнской

линии.

2. Охарактеризовать породный состав медоносных пчел на основании

данных по вариабельности морфометрических показателей (кубитального и

гантельного индексов, дискоидального смещения).

3. Описать генетическое разнообразие медоносных пчел, обитающих в

Томской области, по комплексу микросателлитных локусов.

4. Определить роль экологического компонента в формировании

генетического разнообразия пчел в различных районах Томской области.

5. На основании данных морфометрического и мтДНК анализа выявить

пчелиные семьи среднерусской породы Apis mellifera mellifera и описать их

генетическое разнообразие по комплексу микросателлитных локусов.

Объектом исследования являются: медоносная пчела, пчелиные семьи,

популяции медоносной пчелы.

Предметом исследования является разнообразие медоносных пчел Томской

области по комплексу морфометрических и молекулярно-генетических маркеров.

Научная новизна. В работе впервые представлены сведения о породном

составе медоносных пчел A. mellifera, обитающих на территории Томской области,

с использованием данных вариабельности митохондриального ДНК-маркера и

установлено происхождение большинства пчелиных семей по материнской линии
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от среднерусской породы. Впервые выявлено генетическое разнообразие

медоносных пчел Томской области по комплексу маркеров ядерного генома.

Впервые определена роль экологического компонента в формировании

генетического разнообразия популяций медоносных пчел на пасеках Томской

области. Впервые на территории Томской области выявлены локальные популяции

A. m. mellifera, генетическое разнообразие которых описано с использованием

комплекса микросателлитных локусов.

Теоретическая значимость. В результате настоящего исследования

получены новые знания в области биологии, экологии и генетики медоносной

пчелы. Полученные данные представляют интерес как со стороны общей оценки

биоразнообразия медоносных пчел, так и со стороны регионального компонента –

биоразнообразия медоносных пчел в Томской области.

Практическая значимость работы заключается в получении сведений о

породном составе медоносной пчелы A. mellifera, обитающей на территории

Томской области. Полученные данные служат дополнением к сведениям о

распространении подвидов A. mellifera на территории Сибири. В результате

исследования составлены карты локализации чистопородных и гибридных семей и

пасек в Томской области.

В период проведения настоящего исследования сформирован банк ДНК и

морфометрических структур образцов пчел от более 300 пчелиных семей. В

результате анализа полиморфизма 10 микросателлитных локусов получен спектр

аллелей и разработана шкала длин фрагментов ДНК (стандартная аллельная

лестница) для A. m. mellifera томской популяции.

На территории Томской области выявлены локальные популяции пчел,

соответствующие по комплексу маркеров (морфометрических, молекулярно-

генетических) стандартам среднерусской породы медононой пчелы. Данные

популяции (пчелиные семьи) могут быть использованы в качестве исходного

материала для формирования племенного ядра пчелорепродуктора, создаваемого в

Томской области.
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Использованный в диссертационной работе подход, включающий

комплексное изучение медоносной пчелы с использованием классических и

молекулярно-генетических методов исследования, может быть рекомендован как

элемент системы оценки качества пчелиных семей в селекционно-племенной

работе в пчелопитомниках и пчелорепродукторах, а также для характеристики

выпускаемой продукции (пчеломаток, пчелиных семей, пчелопакетов)

действующих отечественных пчелохозяйств.

Материалы работы могут быть использованы в учебном процессе при

подготовке бакалавров и магистров по направлению «Зоология беспозвоночных»,

«Энтомология» (например, дисциплины «Зоология беспозвоночных»,

«Современные проблемы биологии», «Биология размножения и развития

медоносной пчелы», «Большой практикум» и др.).

Методология и методы исследования.

Основной методологический подход настоящего исследования заключается

в изучении биоразнообразия A. mellifera на уровне пчелиной семьи, поскольку

семья медоносных пчел – это целостная биологическая и хозяйственная единица

(Коптев, 1979).

Оценку разнообразия медоносной пчелы в Томской области проводили на

основании комплексного подхода с использованием морфометрических и

молекулярно-генетических маркеров. В качестве морфометрических критериев

использованы основные крыловые показатели пчел: кубительный и гантельный

индексы, дискоидальное смещение. Морфометрический анализ является важным

инструментом при исследовании пчел, однако, в условиях массовой гибридизации

этот метод необходимо сочетать с методами, основанных на анализе митотипов и

генотипов пчел (Игошин, 2014; Ильясов, 2016а). Поэтому в работе использованы

молекулярно-генетические методы исследования, включающие анализ

митохондриального (межгенный локус COI–COII мтДНК) и ядерного

(микросателлитные локусы) геномов. Определение породного состава пчел

проводили с учетом географической локализации пасек.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Большинство пчелиных семей на пасеках Томской области имеет

происхождение по материнской линии от среднерусской породы.

2. Медоносные пчелы, обитающие в южных районах Томской области,

характеризуются более высоким генетическим разнообразием по сравнению с

медоносными пчелами северных территорий.

Апробация работы. Результаты исследований по теме диссертационной

работы представлены на 4 научных конференциях: Чтения памяти Алексея

Ивановича Куренцова (Владивосток, 2015); Евроазиатский симпозиум по

перепончатокрылым насекомым (III симпозиум стран СНГ) (Нижний

Новгород, 2015); IV Международная конференция «Концептуальные и прикладные

аспекты научных исследований и образования в области зоологии

беспозвоночных» (Томск, 2015); II Международная конференция «Популяционная

экология животных», посвященная памяти академика Игоря Александровича

Шилова (Томск, 2016).

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

полученных результатов и выводов обоснована системным подходом к проблеме

исследования, выбором методической базы и объемом исследованного материала

(более 300 пчелиных семей и около 2000 особей).

Исследования проводились на территории северных и южных районов

Томской области, с учетом природно-климатических особенностей регионов и

уровня развития пчеловодства. Использован широкий спектр стандартных методов

исследования: морфометрических и молекулярно-генетических, базирующихся на

апробированной и отработанной методологической основе. Молекулярно-

генетические исследования проведены на современном оборудовании в

лаборатории молекулярно-генетических исследований кафедры зоологии

беспозвоночных БИ ТГУ (выделение ДНК, ПЦР) и на базе Центра коллективного

пользования «Медицинская геномика» НИИ медицинской генетики Томского

НИМЦ РАН (генотипирование ДНК).

10

Конкурсная поддержка работы. Исследования были поддержаны грантом

Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области

«Исследование породного состава пчел на пасеках Томской области с помощью

современных методов» (2015 г.) (исполнитель); грантом Научного фонда

им. Д.И. Менделеева (ТГУ, проект № 8.1.66.2015) по теме «Генетическое

разнообразие медоносных пчел среднерусской породы (Apis mellifera mellifera L.)

на территории Томской области» (2015 г.) (исполнитель); грантом Фонда

cодействия инновациям. Программа СТАРТ-2 (проект № 12078р/22897) «Создание

пчелопитомника для Сибири и Дальнего Востока на основе современных

биотехнологических подходов в области генотипирования подвидов, пород и

популяций медоносных пчел» (2015–2016 гг.) (исполнитель); грантом РФФИ №16-

44-700902р-а «Распространение болезней медоносной пчелы (Apis mellifera L.) на

пасеках Томской области: генетический аспект» (2016–2018 гг.) (исполнитель).

Публикации. По тематике диссертационного исследования опубликовано

15 научных работ, из которых 6 – в рецензируемых научных журналах, в том числе

3 статьи опубликованы в журналах, входящих в перечень списка ВАК РФ,

3 статьи – в изданиях, включенных в международные базы Web of Sciences и

Scopus.

Структура и объем диссертации. Структура дисерационной работы

представлена введением, 4 главами, заключением и выводами, списком

литературы, приложением. Объем рукописи составляет 163 страницы. В работе

представлен иллюстрирующий материал в виде 25 рисунков, 19 таблиц, в том числе

4 таблицы приложения А. Список литературы состоит из 287 источников, в том

числе 133 – зарубежных авторов.

Личный вклад автора. Работа выполнена на кафедре зоологии

беспозвоночных Биологического института Национального исследовательского

Томского государственного университета в период 2013–2017 гг. под

руководством канд. биол. наук, доцента Н. В. Островерховой.

Автор приняла непосредственное участие в организации работы

молекулярно-генетической лаборатории, в полной мере овладела
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использованными при выполнении исследования молекулярно-генетическими

методами, с помощью которых была проведена экспериментальная часть работы.

Автором осуществлена статистическая обработка и анализ полученных данных

диссертации. Совместная исследовательская работа автора в научном коллективе

под руководством Островерховой Н. В. включала в себя обработку материала и

подготовка его к исследованию, систематизацию, интерпретацию и обобщение

полученных результатов, написание публикаций и представление результатов

исследования на научных конференциях. Личный вклад автора в исследование

составляет около 90%.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и

признательность научному руководителю кандидату биологических наук, доценту

Н. В. Островерховой за многолетнее научное руководство, организацию и

наставничество в освоении методами исследовательской работы, неоценимую

помощь в подготовке диссертации, постоянную и всесторонюю поддержку в

период обучения и совместной работы; старшему преподавателю кафедры

зоологии беспозвоночных О. Л. Конусовой за консультационную помощь,

наставничество в освоении метода морфометрического анализа, участие в

обсуждении результатов исследования; директору НПЦ «АПИС»

Ю. Л. Погорелову за всестороннюю помощь и поддержку, консультации по

практическим вопросам пчеловодства; всем сотрудникам кафедры зоологии

беспозвоночных ТГУ и её руководителю доктору биологических наук, профессору

В. Н. Романенко за научное консультирование, поддержку и доброжелательную

атмосферу на кафедре.
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ГЛАВА 1. МЕДОНОСНАЯ ПЧЕЛА APIS MELLIFERA L.:

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА, МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПОПУЛЯЦИЙ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Медоносная пчела Apis mellifera L. – это доместицированное общественное

перепончатокрылое насекомое, существующее в пчелиных сообществах (Арефьев,

Лисовенко, 1995). Пчелиная семья – это целостная биологическая и хозяйственная

единица, внутри которой отмечается четкая морфологическая и функциональная

дифференциация особей (Коптев, 1979). Семья медоносных пчел состоит из одной

матки, нескольких тысяч рабочих пчел и нескольких сотен трутней (таблица 1).


[…]


0,036

104
0,042±

0,024

0,033±

0,023

0,010±

0,010

0,233±

0,039

0,141±

0,021

106
0,017±

0,017

0,449±

0,037

0,167±

0,044

0,600±

0,063

Локус Н110

152
0,138±

0,045

158
0,009±

0,005

160
0,018±

0,018

0,139±

0,019

162
0,241±

0,058

0,800±

0,040

0,750±

0,041

0,800±

0,052

0,767±

0,055

0,920±

0,027

0,687±

0,035

0,917±

0,036

0,831±

0,034

0,750±

0,051

0,818±

0,037

0,615±

0,027

0,586±

0,065

164
0,006±

0,004

166
0,259±

0,059

0,030±

0,017

0,009±

0,009

0,083±

0,036

0,020±

0,014

0,017±

0,016

0,073±

0,023

0,014±

0,014

0,009±

0,009

0,089±

0,016

0,086±

0,037

168
0,019±

0,018

0,041±

0,012

170
0,463±

0,068

0,170±

0,038

0,241±

0,040

0,117±

0,041

0,233±

0,055

0,060±

0,024

0,312±

0,035

0,067±

0,032

0,097±

0,027

0,236±

0,050

0,173±

0,036

0,101±

0,016

0,190±

0,052

Локус SV185

260
0,167±

0,054

0,330±

0,047

0,323±

0,046

0,450±

0,050

1
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Окончание таблицы А.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

263
0,292±

0,066

0,280±

0,045

0,108±

0,031

0,321±

0,062

0,350±

0,062

0,200±

0,040

0,186±

0,030

0,304±

0,061

0,213±

0,046

0,276±

0,051

0,265±

0,044

0,260±

0,025

0,365±

0,067

266
0,167±

0,054

0,350±

0,048

0,510±

0,049

0,143±

0,047

0,217±

0,053

0,240±

0,043

0,111±

0,024

0,089±

0,038

0,225±

0,047

0,289±

0,052

0,235±

0,042

0,263±

0,025

0,212±

0,057

269
0,375±

0,069

0,040±

0,020

0,059±

0,023

0,536±

0,067

0,433±

0,064

0,060±

0,024

0,704±

0,035

0,429±

0,066

0,400±

0,055

0,382±

0,056

0,431±

0,049

0,334±

0,027

0,346±

0,066

272
0,050±

0,022

0,179±

0,051

0,163±

0,041

0,026±

0,018

0,029±

0,017

0,133±

0,019

0,077±

0,037

278
0,026±

0,018

0,039±

0,019

0,010±

0,006

Локус АС117

172
0,017±

0,017

0,010±

0,010

0,095±

0,027

0,010±

0,010

0,289±

0,034

0,129±

0,046

0,082±

0,025

0,018±

0,012

0,003±

0,003

0,293±

0,060

176
0,189±

0,051

0,146±

0,036

0,095±

0,027

0,050±

0,028

0,100±

0,039

0,160±

0,037

0,011±

0,008

0,056±

0,031

0,098±

0,027

0,069±

0,030

0,246±

0,040

0,105±

0,017

0,190±

0,052

178
0,017±

0,007

180
0,379±

0,064

0,073±

0,026

0,397±

0,045

0,100±

0,039

0,317±

0,060

0,160±

0,037

0,698±

0,035

0,815±

0,053

0,312±

0,042

0,306±

0,054

0,272±

0,042

0,227±

0,023

0,517±

0,066

184
0,414±

0,065

0,771±

0,043

0,414±

0,046

0,850±

0,046

0,583±

0,064

0,670±

0,047

0,508±

0,045

0,625±

0,057

0,465±

0,047

0,648±

0,026

1
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Таблица А.4 – Соотношение наблюдаемого уровня к ожидаемому уровню гетерозиготности (ho / he) в выборках пчел с

пасек Томской области

Районы

области
Микросателитные локусы

А008 А113 А043 Ар049 Ар243 А024 H110 SV185 АС117

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Парабельс

кий

0,615±0,095/

0,496±0,036

0,344±0,084/

0,651±0,032

0,029±0,028/

0,278±0,066

0,154±0,071/

0,536±0,027

0,167±0,108/

0,375±0,087

0,444±0,083/

0,669±0,049

0,741±0,084/

0,659±0,034

0,792±0,083/

0,719±0,028

0,586±0,092/

0,649±0,027

D±s.e. +0,239±0,154 –0,472±0,096 –0,897±0,146 –0,713±0,056 –0,556±0,191 –0,336±0,267 +0,123±0,468 +0,161±0,213 –0,096±0,430

Колпашев

ский

0,320±0,066/

0,287±0,058

0,420±0,069/

0,392±0,054

0,180±0,054/

0,233±0,053

0,200±0,057/

0,211±0,049

0,107±0,059/

0,316±0,064

0,700±0,065/

0,659±0,022

0,280±0,064/

0,330±0,052

0,680±0,066/

0,689±0,014

0,375±0,070/

0,379±0,056

D±s.e. +0,113±0,015 +0,072±0,279 –0,226±0,397 –0,053±0,153 –0,661±0,129 +0,063±0,133 –0,152±0,140 –0,012±0,140 –0,010±0,2028

Чаинский
0,204±0,055/

0,190±0,050

0,351±0,063/

0,362±0,055

0,377±0,067/

0,396±0,047

0,175±0,050/

0,304±0,052

0,125±0,052/

0,650±0,033

0,491±0,066/

0,395±0,045

0,429±0,066/

0,379±0,042

0,628±0,068/

0,620±0,031

0,328±0,062/

0,654±0,023

D±s.e. +0,072±0,196 –0,031±0,153 –0,047±0,135 –0,423±0,125 –0,808±0,083 +0,244±0,117 +0,130±0,127 +0,012±0,139 –0,499±0,171

Молчанов

ский

0,100±0,055/

0,126±0,056

0,400±0,089/

0,453±0,069

0,300±0,084/

0,395±0,065

0,433±0,091/

0,406±0,069

0,393±0,092/

0,763±0,024

0,300±0,084/

0,423±0,058

0,333±0,086/

0,339±0,071

0,500±0,094/

0,589±0,040

0,233±0,077/

0,265±0,070

D±s.e. –0,207±0,283 –0,117±0,191 –0,241±0,162 +0,067±0,178 –0,485±0,423 –0,485±0,423 –0,018±0,183 –0,152±0,168 –0,119±0,286

Кривошеи

нский

0,167±0,068/

0,183±0,063

0,767±0,077/

0,609±0,054

0,233±0,077/

0,212±0,067

0,286±0,085/

0,520±0,059

0,200±0,073/

0,722±0,034

0,448±0,092/

0,561±0,069

0,467±0,091/

0,358±0,058

0,800±0,073/

0,643±0,024

0,500±0,091/

0,549±0,044

D±s.e. –0,088±0,214 +0,258±0,241 +0,099±0,208 –0,451±0,115 –0,723±0,150 –0,201±0,236 +0,304±0,160 +0,245±0,145 –0,090±0,215

Бакчарски

й

0,653±0,068/

0,675±0,039

0,440±0,070/

0,682±0,026

0,571±0,071/

0,589±0,024

0,580±0,070/

0,605±0,025

0,391±0,072/

0,464±0,050

0,540±0,071/

0,672±0,010

0,160±0,052/

0,150±0,047

0,680±0,066/

0,694±0,028

0,400±0,069/

0,499±0,048

D±s.e. –0,039±0,137 –0,355±0,611 –0,030±0,139 –0,041±0,188 –0,156±0,132 –0,197±0,118 +0,069±0,171 –0,020±0,139 –0,199±0,540

Тегульдет

ский

0,156±0,038/

0,204±0,039

0,461±0,053/

0,499±0,004

0,382±0,051/

0,336±0,039

0,663±0,051/

0,497±0,022

0,576±0,054/

0,633±0,027

0,899±0,032/

0,565±0,016

0,466±0,053/

0,430±0,026

0,535±0,054/

0,458±0,038

0,487±0,053/

0,427±0,029

D±s.e. –0,236±0,233 –0,078±0,098 +0,137±0,475 +0,334±0,077 –0,089±0,098 +0,592±0,043 +0,084±0,100 +0,167±0,109 +0,143±0,097

Первомай

ский

0,480±0,099/

0,495±0,072

0,704±0,088/

0,688±0,044

0,536±0,094/

0,569±0,047

0,448±0,092/

0,527±0,028

0,350±0,107/

0,546±0,035

0,517±0,093/

0,594±0,046

0,167±0,068/

0,155±0,060

0,607±0,092/

0,684±0,032

0,370±0,093/

0,316±0,074

D±s.e. –0,031±0,221 +0,023±0,190 –0,059±0,178 –0,149±0,158 –0,359±0,143 –0,129±0,162 +0,075±0,221 –0,113±0,175 +0,171±0,221

Асиновски

й

0,623±0,062/

0,774±0,018/

0,242±0,055/

0,581±0,036

0,207±0,053/

0,522±0,026

0,607±0,063/

0,705±0,014

0,237±0,055/

0,298±0,047

0,433±0,064/

0,756±0,016

0,306±0,059/

0,295±0,050

0,650±0,075/

0,718±0,023

0,197±0,0551/

0,628±0,029

1
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Окончание таблицы А.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D±s.e. –0,195±0,120 –0,583±0,056 –0,604±0,056 –0,140±0,250 –0,204±0,133 –0,427±0,352 +0,037±0,129 –0,095±0,157 –0,687±0,152

Шегарски

й

0,389±0,081/

0,729±0,028/

0,333±0,077/

0,308±0,063

0,472±0,083

0,447±0,051

0,500±0,083/

0,561±0,026

0,394±0,085/

0,644±0,039

0,750±0,072/

0,656±0,028

0,417±0,082/

0,382±0,054

0,737±0,071/

0,693±0,020

0,500±0,083/

0,511±0,044/

D±s.e. –0,467±0,108 +0,084±0,170 +0,056±0,161 –0,109±0,149 –0,389±0,242 +0,144±0,490 +0,092±0,161 +0,064±0,157 –0,022±0,183

Зырянский
0,389±0,066/

0,523±0,049/

0,702±0,066/

0,766±0,033/

0,214±0,055/

0,316±0,050/

0,586±0,065/

0,528±0,037

0,320±0,066/

0,698±0,028/

0,458±0,065/

0,660±0,013/

0,255±0,059/

0,301±0,048/

0,628±0,068/

0,686±0,024/

0,421±0,066/

0,649±0,021/

D±s.e. –0,257±0,409 –0,084±0,291 –0,321±0,129 +0,109±0,265 –0,541±0,073 –0,307±0,097 –0,153±0,138 –0,086±0,134 –0,352±0,431

Томский
0,432±0,037/

0,639±0,026/

0,651±0,036/

0,737±0,014/

0,432±0,047/

0,576±0,031/

0,376±0,039/

0,682±0,013/

0,223±0,041/

0,649±0,027/

0,570±0,043/

0,792±0,005/

0,385±0,037/

0,582±0,027/

0,623±0,039/

0,734±0,008/

0,355±0,037/

0,517±0,025/

D±s.e. –0,324±0,438 –0,117±0,444 –0,249±0,573 –0,449±0,618 –0,656±0,058 –0,280±0,078 –0,339±0,351 –0,150±0,075 –0,314±0,602

Кожевник

овский

0,759±0,079/

0,647±0,053

0,733±0,081/

0,642±0,051

0,233±0,077/

0,259±0,067/

0,633±0,088/

0,541±0,031

0,333±0,086/

0,487±0,044/

0,533±0,091/

0,576±0,056/

0,759±0,080/

0,594±0,057

0,539±0,098/

0,696±0,027/

0,517±0,093/

0,612±0,037/

D±s.e. +0,173±0,154 +0,143±0,243 –0,101±0,195 +0,172±0,520 –0,316±0,132 –0,074±0,210 +0,277±0,210 –0,226±0,158 –0,153±0,168

Примечание: ho и he – соответственно, наблюдаемая и ожидаемая гетерозиготность с ошибкой; D – относительное отклонение наблюдаемой

гетерозиготности от ожидаемой с ошибкой (±s.e).
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