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Диссертация Киреевой Татьяны Николаевны представляет целенаправленное
исследование биологического разнообразия медоносной пчелы Apis mellifera, оби­
тающей на территории Томской области, на основе морфометрических и молеку­
лярно-генетических данных.

Тема диссертации очень актуальна в силу недостаточности и фрагментарно­
сти современных данных по Сибири, а по территории Томской области исследова­
ния медоносной пчелы носят единичный характер и популяционно-генетические
исследования с использованием молекулярно-генетических методов в принципе не
проводились.

Поставленная диссертантом цель работы - выявить биологическое разнообра­
зие медоносной пчелы Apis mellifera, обитающей на территории Томской области,
по морфометрическим и молекулярно-генетическим маркерам была в полной мере
реализована автором благодаря решению хорошо скоординированных и четко по­
ставленных задач работы. Были использованы: анализ полиморфизма митохондри­
альной ДНК для установления происхождения пчелиных семей на пасеках Томской
области по материнской линии; охарактеризован породный состав медоносных
пчел на основании авторских данных по вариабельности морфометрических пока­
зателей (кубитального и гантельного индексов, дискоидального смещения); описа­
но генетическое разнообразие медоносных пчел, обитающих в Томской области, по
комплексу микросателлитных локусов; определена роль экологического компонен­
та в формировании генетического разнообразия пчел в различных районах Томской
области.

Научная новизна диссертации заключается в детальной изученности пород­
ном составе медоносных пчел A. mellifera, обитающих на территории Томской об­
ласти, с использованием данных вариабельности митохондриального ДНК-
маркера, установлено происхождение большинства пчелиных семей по материн­
ской линии от среднерусской породы, выявлено генетическое разнообразие медо­
носных пчел Томской области но комплексу маркеров ядерного генома.

Теоретическая и практическая ценность работы заключается в использо­
вании полученных данных для оценки информативности морфометрического и мо-
лекулярно-генетических методов исследования при идентификации подвидов А.
mellifera разных эволюционных ветвей (М и С) в условиях массовой гибридизации
пчел. На территории Томской области выявлены локальные популяции пчел, соот­
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ветствующие по комплексу маркеров (морфометрических, молекулярно­
генетических) стандартам среднерусской породы медоносной пчелы. Использован­
ный в диссертационной работе подход, может быть рекомендован как элемент сис­
темы оценки качества пчелиных семей в селекционно-племенной работе в пчело-
питомниках.

По результатам исследований были сделаны доклады на 4 научных конферен­
циях регионального, всероссийского и международного уровней. Участие в конфе­
ренциях и выступления с результатами диссертационной работы подтверждают,
что основные результаты исследований Киреевой Т.Н. были в полной мере апро­
бированы.

Диссертация Татьяны Николаевны написана по традиционному плану и
структурно состоит из введения, 4 глав, заключения и выводов, списка литературы,
приложения. Объем рукописи составляет 163 страницы. В работе представлен ил­
люстрирующий материал в виде 25 рисунков, 19 таблиц, в том числе 4 таблицы
приложения. Список литературы состоит из 287 источников, в том числе 133 - за­
рубежных авторов. По тематике диссертационного исследования опубликовано 15
научных работ, из которых 6 - в рецензируемых научных журналах, в том числе 3
статьи опубликованы в журналах, входящих в перечень списка ВАК РФ, 3 статьи -
в изданиях, включенных в международные базы Web of Sciences и Scopus.

Методическое обеспечение проведенного исследования вполне достаточно
для достоверности полученных результатов. Диссертантом был использован ком­
плексный подход по использованию морфометрических и молекулярно-
генетических маркеров. В качестве морфометрических критериев автором были
использованы основные крыловые показатели пчел: кубитальный и гантельный
индексгг, дискондальное смещение: Молекулярно-генет-йческие методы включали
анализ митохондриального (межгеыный локус COI-COII мтДНК) и ядерного (мик-
росателлитные локусы) геномов. Для статистической обработки результатов попу­
ляционно-генетических исследований автор применял традиционные и современ­
ные подходы. Определение породного состава пчел проводили с учетом географи­
ческой локализации пасек. Все представленные положения автором в полной мере
доказаны в тексте самой диссертации и закреплены в соответствующих выводах.

Автор принимал активное участие на всех этапах выполнения заявленного ис­
следования и включало в себя обработку материала и подготовку его к исследова­
нию, систематизацию, интерпретацию и обобщение полученных результатов, на­
писание публикаций и представление результатов исследования на научных кон­
ференциях. Личный вклад автора составляет около 90%.

Ознакомившись с текстом автореферата Киреевой Т.Н., следует охарактери­
зовать диссертацию положительно, а диссертанта — как современного ученого зоо­
лога, вдумчивого, внимательного и широко эрудированного исследователя в облас­
ти таксономии и молекулярно-популяционной систематики. •

Однако автореферат диссертация не лишен определенных недочетов. Так:
1. Карта-схема на рисунке 2 (стр. 10) имеет мелкомасштабные подписи на са­

мом рисунке, Что вызывает трудности сопоставления с условными обозначениями
в легенде. Тоже самое можно отметить и для рисунка 6 (стр. 18), 7 (стр. 19) и 8
(стр. 20). '

2. Вывод № 5 (стр. 24) представляет собой рекомендацию практического пла­
на и не является результатом одной из выполненных задач исследований.
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Других замечаний у рецензента нет и он уверен, что на сделанные по тексту
автореферата диссертации замечания автор на защите даст правомерные и разъяс­
няющие ответы. Поставленные вопросы и сделанные замечания не снижают науч­
ной ценности проведенной диссертантом работы.

Таким образом, диссертационная работа Киреевой Т.Н. представляет собой
законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком про­
фессиональном уровне. Она хорошо оформлена, иллюстрирована достаточным
объемом рисунков и таблиц и оставляет очень хорошее впечатление.

Заключение. Автореферат и 15 публикаций, из которых 3 статьи в изданиях
из списка ВАК РФ, посвященные изучению биологического разнообразия медо­
носной пчелы Apis mellifera, обитающей на территории Томской области на основе
морфометрических и молекулярно-генетических данных отражают содержание
диссертации. Диссертация «МОРФОМЕТРИЧЕСКОЕ И ГЕНЕТИЧЕСКОЕ
РАЗНООБРАЗИЕ МЕДОНОСНОЙ ПЧЕЛЫ APIS MELLIFERA L. В ТОМСКОЙ
ОБЛАСТИ», выполнена на хорошем научном и методическом уровнях, отвечает
паспорту специальности 03.02.04 - Зоология соответствует требованиям пп. 9-11,
13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, а соискатель Кирее­
ва Татьяна Николаевна успешно представила законченное научное исследование,
имеющее значительный элемент новизны, и заслуживает присуждения степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.04 - Зоология.
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